Fundamental, nem inferior a 18 (dezoito) meses, quando em nível equivalente ao Ensino Médio.

Parágrafo  único.  Os  cursos  desenvolvidos  com  metodologia  de  ensino  presencial,  além  da 
duração prevista no “caput” deste artigo, terão a carga horária mínima de 1.200 (mil e duzentas) 
horas,  quando equivalentes  às quatro  últimas séries  do Ensino Fundamental,  ou 1.080 (mil  e 
oitenta) horas, se equivalentes ao Ensino Médio.

Art.  3º.  § 1º.  O Plano de Curso,  contendo, de modo explícito,  a metodologia empregada e a 
organização curricular determinada pela instituição, deve estar inserido no projeto pedagógico ou 
ser elaborado de forma complementar, sendo obrigatória sua pronta disponibilização aos órgãos